UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

EDITAL Nº 60-11/2023-PPGL/UNICENTRO

RESULTADO DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - 2ª Edição/2023

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras – PPGL, da Universidade Estadual do Centro-
Oeste - UNICENTRO-PR, no uso de suas atribuições, divulga o resultado do Exame de Proficiência
em  Língua  Estrangeira  –  2ª  Edição/2023.  O  resultado  contém  a  relação  dos  candidatos
APROVADOS em ordem alfabética na respectiva língua estrangeira, conforme segue:

1. LÍNGUA ESTRANGEIRA: ESPANHOL

Nº LÍNGUA Protocolo NOME

1 Espanhol 00024-8 BRUNA RODRIGUES KIELING

2 Espanhol 00036-1 CINTHIA KUTZ DE MATOS

3 Espanhol 00084-1 CLARA EMANUELLE PEREIRA

4 Espanhol 00013-2 DANIELE DE CAMPOS

5 Espanhol 00020-5 DÉBORA FERNANDA DEL MOURA SOARES

6 Espanhol 00098-1 DIANDRA QUEVEDO AGNE

7 Espanhol 00023-0 ELISETE DO BELÉM KARAM

8 Espanhol 00017-5 FABIO DUBIELA BAHLS

9 Espanhol 00056-6 FERNANDA DE ARAÚJO BUGAI

10 Espanhol 00010-8 JULIANA DE LARA CASTAGNOLI

11 Espanhol 00095-7 LUIZ GUILHERME DE OLIVEIRA SEBRENSKI

12 Espanhol 00047-7 MARCOS VINICIUS HORST

13 Espanhol 00067-1 NELMA DO SOCORRO SANTANA QUEIROZ

14 Espanhol 00058-2 REBEKA APARECIDA ALMEIDA DOS SANTOS

15 Espanhol 00025-6 SÉRGIO DE ANDRADE

16 Espanhol 00021-3 TATIANE OTTO DE FRANÇA

17 Espanhol 00063-9 VANESSA FERREIRA DE ANDRADE

2. LÍNGUA ESTRANGEIRA: FRANCÊS

Nº LÍNGUA Protocolo NOME

1 Francês 00018-3 ADRINE PRESTES IENSEN

2 Francês 00052-3 KATIELLI CHAVES ANTUNES

Página 1 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

3. LÍNGUA ESTRANGEIRA: INGLÊS

Nº LÍNGUA Protocolo NOME

1 Inglês 00075-2 AMANDA MORAIS

2 Inglês 00080-9 ANDERSON GOES COELHO

3 Inglês 00085-0 BRUNNA PSZDZIMIRSKI

4 Inglês 00087-6 BRUNO SENOSKI DO PRADO

5 Inglês 00083-3 CAROLINE OLIVEIRA SILVA

6 Inglês 00093-0 CÁSSIO SIQUEIRA

7 Inglês 00082-5 DANIELA BASTOS

8 Inglês 00048-5 DOUGLAS ROCHA

9 Inglês 00012-4 ELAINE PEREIRA LUSTOSA

10 Inglês 00069-8 ELLEN RENATA CANESSO

11 Inglês 00011-6 EMANUELLE DE QUEIROZ OLIVEIRA ESTIPHANO

12 Inglês 00007-8 FERNANDA GURGEL MATAKAS

13 Inglês 00038-8 HELEN CRISTINA NOGUEIRA MOTTA

14 Inglês 00016-7 ISAQUE FERREIRA MAZZUCATTO ESTEVES

15 Inglês 00003-5 JESSICA CAROLINE WIGGERS

16 Inglês 00004-3 JHONATAN MATHEUS PIACESKI ROCHA

17 Inglês 00009-4 JOÃO TIAGO GASPAR COZECHEN

18 Inglês 00076-0 JOSÉ AUGUSTO SCHUBALSKI

19 Inglês 00065-5 KARINE APARECIDA DE LIMA

20 Inglês 00061-2 LETICIA MARINA DA SILVA

21 Inglês 00029-9 LIDIANE APARECIDA FERNANDES

22 Inglês 00070-1 LUIZ ARTUR CORDEIRO FILHO

23 Inglês 00064-7 MARIA EDUARDA MIKS

24 Inglês 00053-1 MARINA GONÇALVES

25 Inglês 00043-4 MARYANNA DIAS DULNIK

26 Inglês 00079-5 NILBERTO GALVÃO JUNIOR

27 Inglês 00060-4 PAULO ERNESTO LOPES RICKLI

28 Inglês 00037-0 POLYANNA RESSAI

29 Inglês 00077-9 RAFAEL RICARDO DE OLIVEIRA

Página 2 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

Nº LÍNGUA Protocolo NOME

30 Inglês 00002-7 RAQUEL DE JESUS SELESTRINO

31 Inglês 00014-0 RENATA APARECIDA FERREIRA RIBAS

32 Inglês 00028-0 SABRINA MARKOSKI

33 Inglês 00100-7 SARA LÜNEBURGER

34 Inglês 00005-1 SAUL FAJARDO

35 Inglês 00046-9 SIMONE CRISTINE IZIDORO MORIMITSU

36 Inglês 00092-2 STEPHANIE KARPINSKI

37 Inglês 00097-3 THIAGO MESSIAS FOGAÇA

Obs.: * Conforme Edital 58-09/2023,  item 5.2 :

O  Edital  com  o  resultado  conterá  apenas  o  nome  dos  candidatos  aprovados  com  conceito
SUFICIENTE, isto é, com conceito igual ou superior a 70% (setenta por cento).

Prazo de Recurso: até 08/11 via Protocolo em: https://www3.unicentro.br/protocolo/

4. CRONOGRAMA:

DATA ETAPA

Até 08/11/2023 Solicitação de Recurso via Protocolo:
https://www3.unicentro.br/protocolo/

09/11/2023 Resultado do Recurso e Resultado Final

15/11/2023 Certificados disponíveis em:
http://certificado.unicentro.br/pesquisacertificados

Publique-se.

Guarapuava, 06 de novembro de 2023.

Profa. Dra. Nilcéia Valdati
Coordenadora do Programa de  Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras
Portaria 719/2023-GR/UNICENTRO.

Página 3 de 3

http://certificado.unicentro.br/pesquisacertificados
https://www3.unicentro.br/protocolo/
https://www3.unicentro.br/protocolo/

	EDITAL Nº 60-11/2023-PPGL/UNICENTRO